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Abstrakt

Cieľom bakalárskej práce je analýza možností využívania súkromných vojenských

spoločností (SVS) v mierových misiách OSN, vymedzenie oblastí, v ktorých by

intenzívnejší outsorsing pomohol zlepšiť priebeh a výsledky mierových operácií. Práca

predstavuje problematiku a vývoj privatizácie bezpečnosti, konkrétne príklady

nasadzovania SVS a existujúce regulačné mechanizmy, ktoré čiastočne zaisťujú

transparentnosť aktivít takýchto spoločností. Taktiež sú v práci bližšie definované riziká

vyplývajúce z ich pôsobenia v zónach konfliktu a možné dopady na civilné

obyvateľstvo. Práca je venovaná aj problematike peacekeepingu OSN, jeho

transformácii na robustný typ misií a zlyhaniam, ktoré je možné pozorovať v rade

súčasných, ale aj minulých operácií. Zvlášť je venovaná pozornosť súčasnej

militarizácii peacekeepingu v spojitosti so základným cieľom misií, ochranou civilistov.

Na základe týchto poznatkov práca prezentuje možnosť extenzívnejšieho nasadzovania

SVS v mierových misiách ako jednu z alternatív efektívnejšej realizácie misií.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to analyze the options of engaging private military

companies (PMCs) in the UN peacekeeping mission, and to define specific areas of

involvement in which a better outsourcing would help to improve peacekeeping

operations. The thesis is focused on the issue of the security privatization, development

of the sector and presents particular examples in which PMCs failed. It explains what

kind of risks could be possibly connected to deployment of these companies in the

conflict zone and what kind of regulation mechanisms exist in order to prevent such a

scenarios in the future. The thesis examines also the issue of the transformation of

peacekeeping, failures and the concept of robust peace operations that are often

militarized. This development questions the basic values on which are peacekeeping

missions based and also put the civilian protection into danger. Based on the theoretical

examination of both actors, the bachelor thesis analyzes the fields in which PMCs could

improve the UN realization of the missions and introduces the possible cons and pros of

their involvement.
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Úvod

Stručný popis témy

V roku 2007 zahájila Organizácia spojených národov (OSN) hybridnú operáciu

v Darfure, UNAMID, v spolupráci s Africkou úniou (AU). Mierové sily sú v Darfure

stále prítomné, avšak za vyše osem rokov ich prítomnosti si operácia vyslúžila veľké

množstvo kritiky. Spojené sily OSN a AU si dali za cieľ zabrániť humanitárnej

katastrofe a ochrániť civilistov pred genocídou a násilím. Pravdou však je, že v tomto

prípade mierové jednotky zlyhali tak, ako sa to stalo už v mnohých iných misiách OSN.

Civilisti v Darfure nie sú v bezpečí pred útokmi ani rebelov, ani sudánskej vlády.

Okrem toho, že chýba jasná definícia toho, čo hybridná operácia v praxi vlastne

znamená, nedostatky je možné vidieť aj v užšej kooperácii s AU, so sudánskou vládou

a zásadne odlišnými očakávaniami všetkých strán.
1
Podobne je to aj s vojenským

personálom, ktorý trpí nedostatkom vhodného a kvalitného technického vybavenia do

tak zložitého terénu, akým je Sudán.
2

V tom istom roku došlo k tragédii na námestí v Bagdade, kde o život prišlo

sedemnásť Iračanov a ďalších dvadsať bolo zranených. Z incidentu bol obvinený

personál spoločnosti Blackwater Security Consulting, súkromnej vojenskej spoločnosti

(SVS) so sídlom v USA, ktorá práve eskortovala konvoj s členmi americkej ambasády.
3

Iracká polícia označila streľbu za nevyprovokovanú a na druhý deň spoločnosť

Blackwater Worldwide bola dočasne pozbavená licencie operovať na území Iraku.

Udalosť poznačila už aj tak narušené vzťahy medzi Irakom a USA, a v širokej

spoločnosti vyvolala diskusiu o nebezpečenstve prítomnosti SVS v zónach konfliktu.

Pred federálny súd USA sa vinníci dostali až v roku 2014, kedy boli štyria zamestnanci

Blackwater obvinení a usvedčení z vraždy.
4

1
Hybridná operácia nie je oficiálne a legálne zakotvený pojem, avšak jedná sa o spoločnú nadnárodnú a/

alebo multidisciplinárnu operáciu, ktorej sa zúčastňujú viaceré organizácie a/ alebo štáty, pričom každý
aktér má vlastný mandát, úlohy a ciele. Taktiež sa na každého vzťahuje iný legálny rámec a iné zmluvy,
ktoré uzavreli s daným štátom oddelene.
2
Colum Lynch, „They Just Stood Watching“, Foreign Policy, 7. apríl 2014.

3
Spoločnosť prešla štrukturálnymi zmenami a v súčasnosti funguje pod názvom Academis s novým

vedením a sústreďuje sa predovšetkým na výcvik a bezpečnostné služby.
4
Matt Apuzzo, „Blackwater Guards Found Guilty in 2007 Iraq Killing“, The New York Times, 22. októbra

2014.
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Aj keď sa jedná o dve spolu nesúvisiace udalosti, v súčasnosti sa čoraz viac

začína diskutovať o neúspechoch OSN na poli peacekeepingu a nasadzovaním SVS

v mierových misiách ako jednej z alternatív riešenia tohto problému. Fenomén

súkromnej bezpečnosti nie je novinkou ani v súvislosti s OSN, nakoľko outsorsing

určitého typu služieb, ako logistická či technická podpora, sa praktizuje už dlhšiu dobu.

Otázkou však je, či by sa súkromný bezpečnostný sektor mohol do väčšej miery

podieľať na realizovaní mierových operácií, či dokonca sa stať súčasťou mierových

jednotiek OSN, modrých prílb. SVS sú dnes prítomné takmer v každej konfliktnej zóne,

fungujú ako súkromné vojenské jednotky s obchodnou štruktúrou a ich cieľom je profit.

Klientom ponúkajú široké spektrum služieb ako prieskum terénu, zaisťovanie

a stráženie objektov, prípadne celých miest, transport techniky, osobnú ochranu

a logistickú podporu. Okrem týchto činností sa SVS špecializujú aj na vypracovanie

analýz a operačných stratégií, spravodajskú činnosť a získavanie relevantných

informácií pre realizáciu operácie. Firmy sú tvorené väčšinou bývalými elitnými

vojakmi a bezpečnostnými špecialistami, vlastnia armádnu techniku a vybavenie

potrebné na realizáciu operácii aj v náročných oblastiach.

Veľakrát bývajú tieto spoločnosti označované za modernú formu žoldnierstva,

ktoré je z hľadiska medzinárodného práva odsudzované. Nejedná sa však o žoldnierov

ani v teoretickej, ani v praktickej rovine. Súčasné SVS sú skôr výsledkom vývoja

nového typu súkromných vojakov, ktorý sa znovu objavil v 60.rokoch 20.storočia na

africkom kontinente v období veľkej dekolonizácie.

Dnes sú to spoločnosti s prísnou organizačnou štruktúrou, profesionálne

vytrénovanými jednotkami, s modernou bojovou technikou a špičkovými

bezpečnostnými systémami. Medzi ich klientov sa okrem vlád radia aj medzinárodné

organizácie, nevládne humanitárne organizácie a podobne. Hlavným nedostatkom tejto

spolupráce je ale limitovaný, respektíve žiadny, prístup ku zneniu kontraktov, k tvrdým

dátam spoločností a neprehľadnosť činnosti SVS. Absencia medzinárodného

regulačného mechanizmu SVS zároveň vyvoláva kritiku hlavne zo strany ľudsko-

právnych organizácií.

Cieľ práce

4

Cieľom bakalárskej práce bude zhodnotiť možnosti intenzívnejšieho

nasadzovania SVS v rámci mierových misií OSN, a to za súčasného stavu, kedy sa

humanitárne intervencie realizujú v náročných podmienkach, musia čeliť komplexnosti

prostredia a konfliktu, a zároveň zostavovať strategicky premyslenejšie agendy na post-

konfliktnú obnovu krajín.

Práca sa preto bude zaoberať otázkou, nakoľko môže extenzívnejšie

nasadzovanie súkromných vojenských a bezpečnostných spoločností zlepšiť efektívnosť

mierových operácií OSN. Aké výhody a riziká z tejto spolupráce vyplývajú, a v ktorých

oblastiach peacekeepingu sa služby SVS javia ako najlepšia alternatíva?

Štruktúra práce a metodológia

Štruktúra práce je rozdelená do troch hlavných kapitol. Prvá kapitola sa zaoberá

a vysvetľuje činnosť SVS v teoretickej aj praktickej rovine. Bližšie sa venuje faktorom,

ktoré viedli k masívnej privatizácii bezpečnosti na začiatku deväťdesiatych rokov


[…]


komplexné riešenia, premyslené stratégie a profesionálny personál pripravený čeliť
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rizikovému prostrediu. Dnes spadá peacekeeping a mierové misie hlavne pod aktivity

OSN, ktorá má vo svojej politickej filozofii zakotvený trvalo udržateľný mier a svet bez

konfliktov. Avšak ako už bolo zdôraznené v druhej kapitole tejto práce, len málo

peacekeepingových misií sa dá považovať za skutočné úspešné. Robustnosť operácií si

vyžaduje veľký počet kvalifikovaného personálu, technické vybavenie a aj finančné

zdroje, ktoré veľakrát nepostačujú na poskytnutie kvalitnej humanitárnej pomoci.

V súčasných podmienkach musí personál mierových misií čeliť nebezpečným

útokom zo strany ozbrojených skupín a teroristov, ktorí si neželajú humanitárnu pomoc

zo strany medzinárodnej komunity. Modré prilby OSN nie sú veľakrát schopné

zabezpečiť ochranu všetkým členom misie, chýba im kvalitný tréning a môže tiež

dochádzať k zlyhávaniu kooperácie medzi jednotlivými národnými kontingentmi.

Na základe týchto skutočností sa teda naskytuje otázka, či je súkromný sektor,

konkrétne súkromné vojenské a bezpečnostné spoločnosti, vhodnou alternatívou na poli

peacekeepingu a mierových misií OSN. Bakalárska práca sa snažila o analýzu ako

výhod, tak aj rizík, ktoré by z bližšej kooperácie vyplývali. Tretia kapitola, kde sú

uvedené klady a zápory, nepredstavuje kompletný zoznam výhod a problémov, ktoré

môžu nastať pri nasadzovaní kontraktorov v peacekeepingu. Avšak na základe

odborných publikácií a výskumných článkov boli vybrané najdôležitejšie možné

dôsledky angažovania SVBS.

OSN je vedúcou organizáciou realizujúcou intervencie do suverénnych štátov

prostredníctvom peacekeepingu. Preto by malo byť jednou z hlavných priorít SVBS

spolupráca s OSN na vytvorení medzinárodného kontrolného mechanizmu, ktorý by

zabezpečoval reguláciu tohto sektoru a urobil by z neho spoľahlivý nástroj na

efektívnejšie mierové operácie. Práve to je totiž jeden z najpresvedčivejších argumentov

kritikov, ktorí nesúhlasia s participáciou ďalšieho neštátneho aktéra v nestabilných

oblastiach poznačených konfliktom. Dôsledkom nedostatočnej transparentnosti mnohé

členské štáty upozorňujú na riziko beztrestného porušovania ľudských práv a zbytočnej

eskalácie napätia.

Aj napriek týmto problémom, podkapitola 3.2. vyzdvihovala pozitívne dopady

nasadzovania SVBS, akými sú kvalitná spravodajská služba, kde sú informácie

získavané za účelom lepšieho strategického operovania, efektívna a promptná
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humanitárna pomoc s adekvátnym zabezpečením ochrany osôb (human security), post-

konfliktná stabilizácia, ktorá si vyžaduje dlhodobejšie nasadenie personálu, finančná

efektivita a v neposlednom rade aj security sector reform – koncept, ktorý nahrádza

v zrútených štátoch tradičné vládne inštitúcie s cieľom znovuvybudovania funkčnej

krajiny.

Bakalárska práca odpovedá na výskumnú otázku, či sú SVS vhodnou

alternatívou pre OSN v oblasti peacekeepingu, a aké výhody bližšia spolupráca

poskytuje. Aj napriek určitým rizikám predstavuje súkromný bezpečnostný sektor

efektívne riešenie problémov mierových misií. Je jasné, že v blízkej budúcnosti

rozhodne nedôjde k eliminácii súkromného sektoru z oblasti peacekeepingu, preto je

dôležité sa touto otázkou naďalej zaoberať, avšak objektívne vyhodnotenie nebude

možné, pokiaľ súkromné spoločnosti nezačnú transparentne informovať o svojej

činnosti, uverejňovať kontrakty a štatistické údaje. Len na základe týchto dát by bolo

možné vyhodnotiť efektivitu ich práce a vytvoriť tak oficiálnu politiku OSN voči

súkromnému bezpečnostnému sektoru, ktorá by nebola v rozpore s etickými, morálnymi

a humanitárnymi hodnotami, na ktorých je OSN postavená.

Summary

Purpose of this bachelor thesis was to analyze whether private military and

security companies can play a substantial role in the UN peacekeeping and if they can

represent an effective alternative for a hard security tasks. Based on the research of both

private military companies and peacekeeping operations, the thesis offers an analysis

that presents the PMSCs as a solution for future development in the peacekeeping

missions.

Even though PMSCs can pose a threat in the context of human rights or in the

context of militarization peacekeeping, there are fields in which they can provide a

secure environment for both peacekeepers and citizens. They are capable of good

intelligence and analyzing important information that can be used for operational

strategies. Moreover, they are able to provide a huge technical and logistical support in

humanitarian assistance and to deploy in the short time. As it can be seen from their

activities, PMSCs are always trying to operate efficiently by decreasing the financial
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costs what would be welcomed by UN member states that belong to the biggest

contributors of peacekeeping budget.

Despite of various advantages, there are still many questions regarding the

accountability of private military sector and the risk of involving the next non-state

actor in the chaotic conflict zones. The UN has not created an official policy toward

PMSCs yet, what represents the main obstacle to their bigger engagement. Some UN

member states are considering these companies to be just a new form of modern

mercenaries and they do not see the connection between UN moral values and soldiers

fighting for profit. The truth is that nowadays are PMSCs more pragmatic than it was in

the early nineties and they have transformed into non-combatant PMCs. This approach

gives them more options to expand in the global market. Therefore is for the UN

peacekeeping very important to find a way how to collaborate with them in every area

of the peacekeeping missions.
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