UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Natálie Sudaková

Název práce: Rola soukromých vojenských společností v mírových misích OSN

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Tomáš Weiss

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá skutečnou a potenciální rolí soukromých vojenských společností v mírových misích Organizace spojených národů. Představuje pojem soukromých vojenských společností, myšlenku a účel mírových misí OSN a pokouší se vyhodnotit, do jaké míry mohou soukromé vojenské společnosti mírové mise OSN posílit. Cíl je formulován poměrně jasně, není ovšem zřejmé, proč je otázka relevantní a čtenáře by měla zajímat hledaná odpověď, tj. práce není jasně zasazená do současné debaty o problému.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce pracuje s širokouází akademické literatury. Velká část je ovšem založena na několika málo monografiích (2-3 pro kapitulu o soukromých vojenských společnostech, 1-2 pro kapitulu o mírových misích OSN).

Argumentace je místy poněkud nepřehledná. Autorka míchá dohromady příklady misí OSN, unilaterálních misí států nebo jejich koalic a příklady, v nichž národní vlády najaly soukromé subjekty k řešení bezpečnostní situace na svém území. V každém takovém případě se nicméně jedná o značně odlišný scénář a je sporné, jestli je možné závěry z jednoho typu operace bez problémů aplikovat na jiný typ operace – jiný právní základ, jiný zdroj legitimacy atd.

Hlavní argument práce, tedy že soukromé vojenské společnosti některé věci umějí, takže by je OSN mohla využívat, sice na první pohled dává smysl, ale není úplně přesvědčivý. Hlavní slabinu vidím ve skutečnosti, že autorka porovnává operace soukromých společností (úzce definované, časově i úkolové omezené) s široce pojatými a dlouhodobými misemi pod hlavičkou OSN. Tyto mise jsou do značné míry „zbytkové“ mise, tj. OSN tyto krize řeší, protože nikdo jiný je řešit nechce. Jsou tak z definice obtížné, ne-li nespelnitelné. Naprostou většinou se liší kontext, který brání přenosu poznatků z jednoho typu operace do druhého (viz například argumentace případem Sierry Leone na s. 39). Navíc je sice zřejmé, že mise OSN mají mnoho slabin, ale ty v mnoha případech vyplývají z toho, že velké, bohaté a dobře vybavené státy nechtějí do misí své vojáky posílat (např. USA). Pak se ovšem není možné divit tomu, že má OSN problém například se sběrem zpravodajských informací.

Podobný problém vidím v nedostatečném oddělování klientů soukromých společností. Domnívám se, že je zásadní rozdíl, jestli si soukromou společnost najme stát, na jehož území společnost působí, jiný stát nebo mezinárodní organizace, anebo soukromý aktér, například nevládní organizace. Legitimita se výrazně liší a také se liší dostupnost alternativ.

Metodologicky není práce jasně vystavěná. Na jednu stranu autorka píše o kvalitativní jednopřípadové studii (s. 5), na stejné stránce ovšem tvrdí, že bude zkoumat „případy a oblasti“. Navíc se v práci nikde žádná případová studie neobjeví, maximálně tak několik anekdot z působení misí OSN nebo nasazení soukromých vojenských společností. Není také jasné, jak by mělo být možné na základě „skúmania prípadov a oblastí, kde sa SVS prejavili najefektívnejšie“, sestavit „možné riziká a výhody vyplývajúce zo spolupráce“ OSN a soukromých společností (s. 5). Kromě toho, že není nikde vysvětleno, co přesně znamená nejefektivnější a jak se to pozná, tak si nemyslím, že by právě nejefektivnější případy měly být dobrým zdrojem zkoumání rizik.

Struktura práce je víceméně logická. Jen v kapitole věnované misím OSN se na řadě míst objevují odkazy na potenciální roli soukromých společností, což předbíhá logiku textu a mělo být ponecháno až na další kapitulu, která je potenciálu soukromých společností v misích OSN věnována (např. s 29).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formálně je práce vcelku v pořádku až na několik drobností a překlepů (za zmínku stojí zvláštní psaní slova „outsourcing“, které je v textu opakovaně uváděné jako „outsorsing“). Značnou výhradu mám k seznamu literatury, který je nepochopitelně řazený podle křestního jména autora. Rozdělení zdrojů do kategorií je také neobvyklé – např. monografie v. sborníky (co přesně je sborník a jak se liší od kolektivní monografie?), ale zejména kategorie „internetové články“, která obsahuje studie z akademických časopisů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z práce je smíšený. Na jednu stranu jde o zajímavé téma a autorka vycházela z množství relevantních zdrojů, na straně druhé je ale práce trochu odbytá koncepčně (viz komentáře výše). Argumentace není přesvědčivá a místy dosti zavádějící (viz např. odstavec na s. 39 porovnávající cenu operace společnosti *Executive Outcomes* a mise OSN v Sierra Leone, kde autorka srovnává absolutní částky bez uvedení velikosti operací, počtu účastníků, jejich úkolů atd.).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka by mohla během obhajoby odpovědět na následující otázky:

- a) Jak si autorka vysvětluje stoupající oblibu angažmá soukromých společností při řešení krizí ve světě?
- b) Mohou soukromé bezpečnostní společnosti legitimním způsobem asistovat při reformě bezpečnostního sektoru? Nejsou tyto společnosti ve skutečnosti spíše problémem pro demokratický bezpečnostní sektor?
- c) Souhlasí autorka s názory, že se v případě soukromých vojenských společností jedná o žoldnéře nebo ne a proč?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou **dobře**.

Datum: 6. června 2016

Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.